

MAHI-14

June - Examination 2017

M.A. (Final) History Examination**Freedom Movement in India (1920 - 1947)****Paper - MAHI-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What was the impact of Ilbert Bill controversy on Indian.
भारतीयों पर इलबर्ट बिल विवाद का क्या प्रभाव पड़ा ?

- (ii) Throw light on the significance of Hunter committee report.
हंटर कमेटी रिपोर्ट के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- (iii) Who was the founder of Anushilan Samiti, Bengal?
अनुशीलन समिति, बंगाल का कौन संस्थापक था?
- (iv) Why Swaraj party decided in favour of council entry programme?
स्वराज्य पार्टी ने कौंसिल – प्रवेश का निर्णय क्यों लिया?
- (v) In which round table conference, congress representative participated?
कौनसे गोलमेज सम्मेलन में काँग्रेस के प्रतिनिधि ने भाग लिया था?
- (vi) In how many provinces congress won an absolute majority in the election of 1937 A.D.
1937 ई. के चुनाव में काँग्रेस ने कितने प्रान्तों में पूर्ण बहुमत प्राप्त किया?
- (vii) What was the cause of the Novel revolt of 1946 A.D.?
1946 ई. के नौसेना विद्रोह का क्या कारण था?
- (viii) On which date, month and year Mount Batten plan was declared?
कौनसी तारीख मास और वर्ष में माउण्ट बट्टेन योजना घोषित की गयी थी?

Section - B
(Short Answer Questions)

$4 \times 8 = 32$

Note: This Section contain 8 questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में आठ प्रश्न हैं। कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) How the struggle movement in foreign countries caused the rise of naturalism in India.
किस प्रकार विदेशी देशों में हुए संघर्ष आन्दोलन भारत में राष्ट्रियता के उदय के कारण बने?
- 3) Define Khilafat movement.
खिलाफत आन्दोलन को परिभाषित कीजिए।
- 4) Throw light on the significance of Nehru report.
नेहरू रिपोर्ट के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 5) Discuss the nature of communalism in India from 1920 to 1923.
भारत में 1920 से 1925 तक साम्प्रदायिकता की प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss the circumstances leading to the establishment of congress socialist party.
उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके कारण काँग्रेस समाजवादी पार्टी की स्थापना हुई।

7) Describe any two significant features of the government of India act 1935.

1935 के भारत सरकार अधिनियम किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8) What was the role of the states people's movement in the integration of Indian states?

भारतीय रियासतों के विलय में रियासतों के जन आन्दोलनों की क्या भूमिका रही?

9) What was Wavell Plan?

वेवेल योजना क्या थी?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: This Section contain 4 questions. Attempt two questions in all. Answer of each question should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में 4 प्रश्न हैं। कुल दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) What were the reasons that changed Gandhiji's attitude of responsive cooperation to non-cooperation in 1920? What were its consequences?

किन कारणों से 1920 में गांधी जी संवेदनापूर्ण सहयोग का दृष्टिकोण असहयोग में बदल गया? इसके क्या परिणाम हुए?

11) Critically examine the role of communists in the Quit India movement.

भारत छोड़ो आन्दोलन में साम्यवादियों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12) Throw light on the developments of Muslim separation from 1930 to 1946.

1930 से 1946 तक मुस्लिम अलगाववाद के विकास पर प्रकाश डालिए।

13) Do you think that the partition of India was inevitable? Discuss the attitude of Mahatma Gandhi and Maulana Azad towards the crucial question of partition.

क्या आपके विचार से भारत का विभाजन अपरिहार्य था। विभाजन के नाजुक प्रश्न पर महात्मा गांधी और मौलाना आजाद के दृष्टिकोण का विवेचन कीजिए।
